presentación de la Cuenta General de Hacienda de conformidad con lo 

previsto en el artículo 130 de la Ley Orgánica de la Administración 

Financiera del Sector Público. 

Para el año 2013, el Ministerio del Poder Popular para los Pueblos 

Indígenas, obtuvo la asignación presupuestaria de Bolívares Doscientos 

Cinco Millones Setecientos Mil Cuatro Exactos (Bs. 205.700.004,00) para la 

ejecución del POA (Proyecto Bandera) y Plan Operativo Anual Institucional 

(POAI). Según Decreto N° 9.317 del 11 de diciembre de 2012, publicado en 

la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.090 

extraordinario de fecha 11 de diciembre de 2012.

[...]

De acuerdo a la carga presupuestaria asignada en el Sistema 

Integrado de Gestión y Control de Finanzas Pública. Se puede apreciar la 

distribución presupuestaria por partidas para los gastos y aplicaciones 

financiera para el ejercicio fiscal 2013. 

Con la cantidad de Bolívares Doscientos Cinco Millones Setecientos 

Mil Cuatro Exactos (Bs. 205.700.004,00) Aprobado en la Ley de Presupuesto 

para el Ejercicio Fiscal 2013. 

El Cual, presento un comportamiento de 98,96% de ejecución 

presupuestaria durante la gestión, equivalente a la cantidad de Doscientos 

Tres Millones Quinientos Sesenta y Ocho Mil Novecientos Veintiséis con 

Diez (Bs.  203.568.926,10)  

Quedando con Bolívares Dos Millones Ciento Treinta y Un Mil Setenta 

y Siete con Noventa (Bs. 2.131.077,90); de disponibilidad presupuestaria. 

PARTIDA DESCRIPCIÓN  LEY 
GASTO 

ACORDADO 
EJECUTADO DISPONIBLE 

401 
GASTOS DE 

PERSONAL 
47.000.000,00 47.000.000,00 45.419.112,55 1.580.887,45 

402 

MATERIALES, 

SUMINISTROS Y 

MERCANCÍAS 

24.175.470,00 19.254.731,47 19.254.635,10 96,37